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Tempora mutantur...
Regionalizm na przykładzie Regio-źródeł 
-  cyfrowej bazy informacyjnej Książnicy Beskidzkiej 
w Bielsku-Białej

Współczesne biblioteki stoją przed trudnym zadaniem pokazania się od strony 
wielowymiarowych działań, zarówno kontynuując dawne tradycje czytelnicze, 
jak również inicjując nowe formy informacji, archiwizacji i tworzenia zasobów 
sieciowych, ułatwiających dostęp do wiedzy oraz promujących czytelnictwo. By 
sprostać dzisiejszym oczekiwaniom, biblioteki starają się przyjąć określony pro­
fil własnych możliwości i usług, jakie mogą zaproponować czytelnikom i użyt­
kownikom. Ich działalność zwykle określają: tradycja, zależności administracyj­
ne, dynamizacja życia kulturalnego środowiska oraz zaangażowanie ludzi two­
rzących i współtworzących daną instytucję.

Ilustracja 1. Książnica Beskidzka

Źródło: zbiory Książnicy Beskidzkiej, fot. Wiesław Kucharski
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Książnica Beskidzka w Bielsku-Białej od lat łączy tradycję kultury czytelniczej 
z innowacyjnymi metodami pracy, wyznaczając nowe standardy funkcjonowania 
i linię inspiracji dla poszukiwaczy wiedzy, rzetelnej informacji, dobrej książki oraz 
rozwijania indywidualnych pasji wszystkich użytkowników. Jest przykładem sa­
morządowej instytucji kultury; największą biblioteką publiczną na południu woje­
wództwa śląskiego, pełniącą funkcję biblioteki powiatowej, której organizatorem 
zostało miasto na prawach powiatu Bielsko-Biała. W swojej strukturze prócz gma­
chu głównego zarządza 17 filiami bibliotecznymi i sześcioma punktami bibliotecz­
nymi. Czytelnikom i użytkownikom proponuje bezpłatny dostęp do różnorodnych 
typów zbiorów, możliwość korzystania z informacji bibliograficznej oraz informa- 
cyjno-wyszukiwawczych regionalnych baz danych. Realizuje programy, projek­
ty i akcje czytelnicze, jest animatorem kultury i działalności wystawienniczej. Ini­
cjuje spotkania z grupami twórców, artystów, ludzi zaangażowanych i związanych 
z różnymi dziedzinami wiedzy, współpracuje z bibliotekami partnerskimi, instytu­
cjami i ośrodkami kultury. Wdraża now oczesne metody pracy z czytelnikiem dzie­
cięcym, dorosłym, jak i tym o szczególnych potrzebach.

Od kiedy technologie komputerowe i informacyjne stały się wyznacznikiem 
zmian w obszarach życia społecznego i kulturalnego, Książnica Beskidzka wy­
odrębniła w swojej działalności now'e obszary metodologicznej pracy z czytelni­
kiem. Stworzyła w łasne narzędzia służące rozwijaniu cyfrowych obszarów dostę­
pu do zasobów informacji. Przyjęła, że będzie to kierunek, którego nazwę można 
by określić jako „humanizm regionalny”.

Jest to pojęcie sztucznie i dotąd nieużywane, wyraża jednak ideę połączenia fi­
lozofii humanizmu z zawężeniem do konkretnego obszaru zainteresowali i poszu­
kiwań, mianowicie regionu, zdefiniowanego poprzez zakres prac bibliograficznych.

Najnowsza historia myśli ludzkiej nieubłaganie przypomina, że samo pojęcie 
humanizmu w ostatnich latach staje się coraz mniej praktyczne, zarówno w odnie­
sieniu do uniwersalizmu wartości, kanonów, jak i zasięgu oddziaływania i wpły­
wał. Dotychczas rozumiany jako metoda interpretacji, dążył do poznania, uogól­
nienia i uporządkowania materiału poznawczego, angażując historię, filozofię, 
filologię i inne dyscypliny naukowe. Obecnie humanizm coraz częściej interpre­
towany jest jako pojęcie względne, przejawiające problematykę subiektywnego 
podejścia i interpretacji.

Wzrasta za to zainteresowanie regionalizmem, rozumianym jako bogactwo hi­
storyczne, społeczne i kulturowe, które kształtuje świadomość i lokalną pamięć 
wspólnot}' ludzi z określonego geograficznie miejsca. W ostatnich latach obser­
wujemy inicjatywy i działania na rzecz promowania i zachowania małych środo­
wisk, ich historii, tradycji, dorobku twórczego oraz krajobrazu ziemi rodzinnej. 
Animowanie działań w tym obszarze kształtuje nowy sposób percepcji i hierar­
chizacji, dlatego można pokusić się o twierdzenie, że poszczególne podmioty co­
raz częściej starają się przyciągać odbiorców' z najbliższych środowisk i małych 
społeczności lokalnych. Zauważanie specyfiki kulturowej społeczności, a co za
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tym idzie odniesienie do profilowania zbiorów, proponowanie określonych usług 
z zakresu uczestnictwa w kulturze i śledzenie zaangażowania uczestników może 
być początkiem budow ania kapitału czytelniczego. Można powiedzieć, że huma­
nizm regionalny oparty jest na myśleniu wyrażającym troskę o rozw ój człowieka 
z naciskiem na wiedzę z zakresu historii, tradycji i kultury konkretnego obszam, 
stanowiącego przestrzeń danej w spólnoty. To także świadomość regionalna, któ­
rej winniśmy zapewnić ochronę, pamięć i ciągłość.

Książnica Beskidzka od lat 70. XX w. podejmuje aktywne działania na rzecz 
popularyzacji regionalizmu, proponując czytelnikom i użytkownikom bibliote­
ki stworzone i opracowane narzędzia informacji. Wstępnie zw iązane były z dzia­
łalnością skupioną wokół bibliografii regionalnej, którą zapoczątkowała Wero­
nika Cwiertnia. Rejestrowała ona materiały dotyczące miast Bielska i Białej od 
początku XIX w. do 1963 r.1 Systematycznie prowadzone prace w Dziale Infor­
macyjno-Bibliograficznym i Zbiorów Regionalnych z biegiem czasu rozszerzy­
ły się do gromadzenia, opracow ania i popularyzowania regionalnych materiałów 
bibliotecznych, obejmujących obszar Bielska-Białej oraz regionu, rozumianego 
jako byle województwo bielskie, a od 1999 r. poszerzone o gminy Czechowice- 
Dziedzice i Bestw ina1 2. Z biegiem lat technologie informacyjne i stopniowe wdra­
żanie ułatwień technicznych i rozw iązań metodologicznych wyznaczyły biblio­
tekom nowe kierunki rozw oju, zw łaszcza te dotyczące gromadzenia, przetwarza­
nia i udostępniania informacji.

Rozwinięto także obszary tzw. zachowań informacyjnych i edukacji informa­
cyjnej, w' których metody dobierania i porządkowania danych mają odzwierciedle­
nie w jakościowym docieraniu do źródła infonnacji. Dlatego też, idąc z duchem 
czasu, Książnica Beskidzka postanowiła stworzyć bazę Regio-źródla. To baza in- 
formacyjno-wyszukiwawcza pow stała w Dziale Informacyjno-Bibliograficznym 
i Zbiorów Regionalnych, której autorami byli starszy kustosz Teresa Dziemińska 
(kierownik ww. działu) i mgr inż. Paweł Wantoła (kierownik Działu Informatyki).

W naw iązaniu do samej nazwy Regio-źródla można odgadnąć, że jej podsta­
wą są materiały źródłowe, dla których baza została zaprojektowana. Należą do 
nich dokumenty życia społecznego (dżs-y), w tym wycinki prasowe o tematyce 
regionalnej, obejmującej w szystkie dziedziny przewidziane w opracow anym przez 
Dział schemacie klasyfikacji, opartym na wykazie działów bibliografii regional­
nej. Materiały uwzględniane w Regio-źródlach przechodzą przez procesy selek­
cji, skanowania i opracow ania, w wyniku czego powstaje cyfrowa możliwość bez­
pośredniego dostępu do zasobów nieksiążkowych biblioteki.

1 Zob. O. Czarnecka, Bielska bibliografia regionalna: stan opracowania, „Kwartalnik Metodyczny”
1981, nr 3/4, s. 79. “ “ ' '

2 1 stycznia 1999 r. w wyniku podziału administracyjnego kraju zlikwidowano województwo bielskie, 
a gminy przyłączono do nowo utworzonych jednostek. Ustawa o trójstopniowym podziale terytorialnym 
państwa z dn. 24 lipca 1998 r. -  zob. „Dziennik Ustaw” 1998, nr 96, poz. 603.
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Inspiracja i potrzeba stworzenia wersji cyfrowej bazy łączy się z konieczno­
ścią archiwizowania i ochrony materiałów bibliotecznych, ich porządkowania 
oraz chęcią łatwiejszego dotarcia do konkretnych źródeł poprzez wyszukiwanie.

Cechą Regio-źródeł jest wiarygodność upowszechnianych i przekazywanych 
treści, a także potrzeba zapewnienia bezpieczeństwa danych, w tym przypadku 
rozumianych jako poszanowanie wymogów prawa autorskiego i majątkowego. 
Dlatego też dostęp do bazy możliwy jest dzięki specjalnie przygotowanemu sta­
nowisku komputerowemu, które znajduje się w gmachu głównym Książnicy Be­
skidzkiej . W założeniu wyklucza się dostęp do bazy poprzez sieć internetową oraz 
możliwość jakiegokolwiek modelowania jej przez użytkownika w celu potwier­
dzenia zgodności lub formułowania własnych opinii czy obserwacji.

Obecnie baza Regio-źródla zawiera około 3000 zeskanowanych i opracowa­
nych dokumentów źródłowych (dżs-ów i wycinków prasowych) i jest ciągle uzu­
pełniana. W ostatnich latach rzeczywistość dyktuje nam pogląd, zresztą słuszny, 
iż dokumenty skanowane są równorzędne w stosunku do ich pierwotnej formy 
materialnej, zarówno pod względem wartości naukowej, jak i zawodowej. Dlate­
go też w odpowiedzi na zmiany uwarunkowań informacyjnych i kulturowych na­
leży traktować je jako współistniejące. W tym wypadku odwzorowanie cyfrowe 
nie tylko zabezpiecza oryginał dokumentu przed zniszczeniem, ale także ułatwia 
dostęp i wyszukiwanie informacji źródłowych.

Dokumenty życia społecznego i wycinki prasowe są gromadzone w Książni­
cy Beskidzkiej od 1976 r. Ich różnorodność pod względem fonny i treści, a także 
ciągły przyrost i potrzeba porządkowania niejako wymusiły na bibliotece stwo­
rzenie nowych narzędzi oraz rozwiązań w formie cyfrowej. Spośród dżs-ów, któ­
re liczą w zbiorach Książnicy Beskidzkiej około 5000 jednostek (nie uwzględ­
niając wycinków prasowych), wiele z nich ma charakter unikatowy. Do jednych 
z najstarszych można zaliczyć Sprawozdanie z czynności wydziału Czytelni Indo­
wej w Cieszymie za rok 1892 lub Statut Towarzystwa rolniczego dla Księstwa Cie­
szyńskiego w Cieszymie (1897). Inne tworzą niepowtarzalne kolekcje, jak choćby 
te dotyczące historii i działalności Książnicy Beskidzkiej, NSZZ Solidarność Re­
gionu Podbeskidzie (II obieg), OSP na Podbeskidziu (dar Władysława Skoczy­
lasa [1931-2018], autora publikacji i artykułów oraz zasłużonego działacza OSP 
i gminy Kozy). Biblioteka posiada także zbiory ekslibrisów, pochodzących m.in. 
z kolekcji Józefa Golca i Danuty Simoni (niektóre z nich przedstawiają ekslibri­
sy w formie koronki). Rozległe pole badawcze dla historyków i pasjonatów za­
pewniają dżs-y zw iązane z wybitnymi postaciami regionu: św. Janem Pawiem II, 
św. Józefem Bilczew skim, Adamem Skarbińskim, wpisującym się w historię lot­
nictwa na Podbeskidziu. Na wyróżnienie zasługują materiały związane z Marią 
Samicką (1908-1990) i Józefem Szczerbą (1933-2013), dyrektorami biblioteki 
w' Bielsku-Białej. Należą do nich dokumenty osobiste (m.in. świadectwa szkolne, 
legitymacje, dyplomy), medale i odznaczenia. Najnowsza kolekcja tematycznych
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dżs-ów prezentuje materiały (w tym rękopisy) dotyczące działalności bpa Pawła 
Anweilera (1950-), teologa ewangelickiego, poety i działacza ekumenicznego3.

Ponadto w bibliotece są regionalne pocztówki, czarno-białe fotogramy Biel­
ska i Białej, zdjęcia, a także kolekcja kartek świątecznych nadsyłanych przez in­
stytucje naszego regionu i osoby publiczne. Ciekawym dokumentem wydają się 
być kroniki pamiątkowe z wpisami i adnotacjami niezwykłych gości (pisarzy, po­
dróżników, artystów ), którzy odwiedzili Książnicę Beskidzką.

W bibliotecznych zbiorach znajdują się także dokumenty związane z ludźmi 
pełnymi pasji i zaangażowania. Są to rękopisy: Kronika miasta Białej wraz z byłci 
gminą Lipnik, która jest rodzajem osobistych wspomnień autora, oraz zbiór wier­
szy Bez makijażu Małgorzaty Żebrowskiej4.

Niektóre dokumenty życia społecznego mają charakter przestrzenny. Są to 
przew'ażnie pamiątki z pobliskich miejscowości turystycznych, znaczki poczto­
we, koperty okolicznościowe, nalepki, breloczki, a także oryginalne stroje górali 
z beskidzkiej Trójwsi i elementy stroju kibica Towarzystwa Sportowego Podbe­
skidzie Bielsko-Biała. Wśród nich można też odnaleźć prawdziwe osobliwości, 
jak np. pochodzące z czasów II wojny światowej pudełeczko na lekarstwa doku­
mentujące historię miejskiej Apteki pod Orłem5.

Dokumenty życia społecznego o charakterze historycznym uzupełniają zbiory, 
wyróżniając się na tle innych materiałów. Dzięki temu, że trafiają do biblioteki, 
zyskuje ona rangę miejsca przypominającego miniaturowe regionalne muzeum.

Wszystkie dżs-y stanowią cenne uzupełnienie zbiorów, a przede wszystkim 
historii i obrazu regionu. Często pokazywane grupom uczniów, wykorzystywane 
w czasie zajęć bibliotecznych i tematycznych obecnie zaistniały w nowej prze­
strzeni informacyjnej. Książnica Beskidzka przyjęła zasadę skanowania bądź 
fotografowania wszystkich materiałów, które mają istotne znaczenia dla miasta 
i regionu, wT przekonaniu, że są egzemplarzami reprezentacyjnymi, a ich charak­
ter sprawia, że mogą szybko zniknąć z obiegu i przestaną być ogólnodostępne.

Drugim rozległym obszarem bazy są wycinki prasowa. To nieustannie przy­
rastający otw arty zbiór treści, informacji i danych, który umieszczony i uporząd­
kowany w' Regio-źródłach ułatwia poszukiwania, zarówno bibliotekarzom, jak 
i czytelnikom. Wielotysięczne wycinki pochodzą z czasopism ogólnopolskich 
i lokalnych, są dobierane według klucza potrzeb czytelnika, przydatności, a tak­
że prawa do świadomego decydowania o wartości zawartych w nich informacji. 
Uwzględnia się również materiały z wychwy conymi błędami historycznymi lub 
rzeczowymi, pomyłkami i nieścisłościami, o czym infonuuje się (prostuje) w opi­
sie bibliograficznym.

3 Dokumenty przechowywane są w Dziale Informacyjno-Bibliograficzny i Zbiorów Regionalnych 
Książnicy Beskidzkiej, brak sygnatury.

4 Małgorzata Żebrowska związana jest z Bielskiem-Białą (dzielnicą Komorowice).
5 Dokumenty przechowywane są w Dziale Informacyjno-Bibliograficzny i Zbiorów Regionalnych 

Książnicy Beskidzkiej, sygn. IX_SluZdr_t1.
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Ilustracja 2. Baza Regio-źródło
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Źródło: baza wewnętrzna Książnicy Beskidzkiej

Regio-źródla to baza o charakterze poznawczym, badawczym, edukacyjnym 
i kulturowym. Jej interface jest przejrzysty z wyraźnie zaznaczonymi polami. 
W górnej części wydzielono zakładki porządkujące typy gromadzonych doku­
mentów: wycinki prasowe, dokumenty wizualne, druki ulotne, katalogi i folde­
ry, regionaliaprzestrzenne, które umożliwiają zawężenie wyszukiwania. W cen­
tralnej części znajduje się pole przeznaczone do wyszukiwania prostego. System 
akceptuje przeszukiwanie po następujących wyrażeniach: tytułach dokumentów, 
autorach, a także słowach kluczowych lub frazach, które zostały zaindeksowane 
w formie haseł tematycznych. Stanowią one podpowiedź dla użytkowników oraz 
nawiązanie do tradycyjnych indeksów. Prowadzone i aktualizowane tworzą kar­
toteki wzorcowe deskryptorów, które odpowiednio zmodyfikow ane wyrażają pro­
fil regionalny biblioteki: nazw osobowych, geograficznych, organizacji i insty­
tucji, nazw pospolitych, a także tytułów dzieł (w sumie 16 306 haseł, stan na 30 
czerwca 2021 r.). Wśród terminów można znaleźć np. motywy literackie, legen­
darne, kulturowe (motyw burzy, tańca, wędrówki). Słowniki ułatwiają wyszuki­
wanie, jednocześnie gwarantując możliwość łączenia zagadnień i uporządkowanie 
odrębnych źródeł. Metoda ich tworzenia opiera się na kryteriach przedmiotowym 
oraz regionalnym i dąży do opisania zawartości treściowej artykułu za pomocą 
stworzonych deskryptorów regionalnych, np. taroki, sopki, Szczawiny, terminów, 
pochodzących z języka naturalnego, np. betlemy, bebok, bmelik, bucalki. Spowo­
dowane jest to chęcią uproszczenia języka dostosow anego do możliwości ogółu 
odbiorców. Od właściwego dobom słów zależy użyteczność i możliwości wy­
korzystania bazy. To tworzenie jednostkowych infonnacji na temat całościowe­
go obrazu miasta, okolicznych miejscowości, ludzi z nimi związanych oraz róż­
nych dziedzin życia społecznego, historycznego i kulturalnego. Stosowanie się 
do szczegółowości odwzorowywania haseł decyduje o trafności doboru mate­
riałów, generowanej przez system. Po wpisaniu słowa kluczowego jednocześnie 
przeszukiwane są wszystkie rekordy bazodanowe. Istnieje także możliwość wpi­
sania dwóch lub trzech słów' kluczowych metodą ciągu wyrazów. Wówczas sys­
tem wybierze te rekordy, w których zastosowano wszystkie wyszukiw ane słowa. 
Następnie pojawia się lista opisów bibliograficznych, zaopatrzonych w kategorie, 
a każdy z nich zawiera dokument źródłowy w formie PDF-u.
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Ilustracja 3. Baza Regio-źródło
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Spis układany jest według procentowego kryterium trafności. Dodatkowo opi­
sy bibliograficzne zawierają wyróżnioną informację na temat kategorii danego do­
kumentu, co stanowi ułatwienie dla użytkowników. Podczas wyszukiwania w wi­
trynie pojawiają się informacje o szukanej frazie, kryterium wyszukiwania i licz­
bie wyników. Użytkownicy mają także dostęp do całościowej liczby opracowa­
nych dokumentów, dzięki czemu mogą śledzić ich przyrost.

Praca z programem od strony bibliotekarza jest czasochłonna i stawia wyma­
gania określenia nowych granic tradycyjnej bibliografii, ponieważ jest połącze­
niem dziedziny bibliografii oraz informatyki, rodzajem pomocniczego podzbioru 
pozwalającego sortować informacje zawarte w plikach. W programie może pra­
cować kilka osób jednocześnie na zasadzie odrębnych kont i logowania. Istnie­
je możliwość wyróżnienia osoby lub osób, które otrzymują uprawnienia redakto­
ra, a zatem możliwość wglądu, nadzorowania i sprawdzania poprawności opisów 
bibliograficznych i załączanych plików. Redaktor zatwierdza poszczególne re­
kordy opisów, dzięki czemu przechodzą one ze statusu „oczekującego” w „goto­
wy” i są widoczne dla użytkowników zewnętrznych. Dostęp do niektórych funk­
cji, takich jak np. statystyka, modyfikacje, jest możliwy tylko dla osoby mającej 
statut redaktora.

Wprowadzanie danych do poszczególnego rekordu odbywa się etapami i po­
lega na uzupełnieniu stałych pól generowanych przez system. Pierwszy to wy­
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a każdy z nich zawiera dokument źródłowy w formie PDF-u.
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Ilustracja 3. Baza Regio-źródło
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Spis układany jest według procentowego kryterium trafności. Dodatkowo opi­
sy bibliograficzne zawierają wyróżnioną informację na temat kategorii danego do­
kumentu, co stanowi ułatwienie dla użytkowników. Podczas wyszukiwania w wi­
trynie pojawiają się informacje o szukanej frazie, kryterium wyszukiwania i licz­
bie wyników. Użytkownicy mają także dostęp do całościowej liczby opracowa­
nych dokumentów, dzięki czemu mogą śledzić ich przyrost.

Praca z programem od strony bibliotekarza jest czasochłonna i stawia wyma­
gania określenia nowych granic tradycyjnej bibliografii, ponieważ jest połącze­
niem dziedziny bibliografii oraz informatyki, rodzajem pomocniczego podzbioru 
pozwalającego sortować informacje zawarte w plikach. W programie może pra­
cować kilka osób jednocześnie na zasadzie odrębnych kont i logowania. Istnie­
je możliwość wyróżnienia osoby lub osób, które otrzymują uprawnienia redakto­
ra, a zatem możliwość wglądu, nadzorowania i sprawdzania poprawności opisów 
bibliograficznych i załączanych plików. Redaktor zatwierdza poszczególne re­
kordy opisów, dzięki czemu przechodzą one ze statusu „oczekującego” w „goto­
wy” i są widoczne dla użytkowników zewnętrznych. Dostęp do niektórych funk­
cji, takich jak np. statystyka, modyfikacje, jest możliwy tylko dla osoby mającej 
statut redaktora.

Wprowadzanie danych do poszczególnego rekordu odbywa się etapami i po­
lega na uzupełnieniu stałych pól generowanych przez system. Pierwszy to wy­
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bór kategorii, a zatem typu dokumentu, z jakim pracujemy. Drugi etap polega na 
wpisaniu jego lokalizacji (nadaniu sygnatury). Kolejne pola zostały przeznaczo­
ne na opis bibliograficzny wprowadzany w całości oraz słowa kluczowe, których 
dobór zależy od zawartości treściowej dokumentu. W systemie przyjęto odgór­
ną zasadę, iż są one wypisywane alfabetycznie, co ułatwia ich szybsze odnajdy­
wanie i edytowanie. Ostatnim etapem wprowadzania danych jest załączenie pli­
ku w formie PDF-u, który ma identyczną sygnaturę z polem lokalizacji, a następ­
nie zatwierdzenie opisu (lub ewentualne anulowanie).

Niezwykle istotnym jest mechanizm przeszukiwania bazy po słowach kluczo­
wych. System przeszukuje ją  zarówno po wpisaniu jednego wyrazu, jak i całej 
frazy, dlatego by zyskać 100% trafności, dobrze jest korzystać z form odnotowa­
nych w słownikach. W przypadku wpisania innej formy gramatycznej niż zało­
żona przez autorów, system dobiera rekordy, sugerując się tematami wszystkich 
wyrazów, odrzucając ich końcówki. W sytuacji braku wyników, wybiera pierwszy 
wpisany wyraz lub jego temat. Procentowy dobór rekordów jest infomiacją jaw­
ną, która udzielana jest użytkownikowi podczas korzystania z bazy Regio-żródła.

Regio-żródla to rodzaj aplikacji serwerowej, dającej możliwość centralnego 
gromadzenia danych oraz ich wyszukiwania z wielu stanowisk komputerowych 
jednocześnie. Składa się z dwóch głównych elementów: programu przeznaczone­
go do gromadzenia, zbudowanego przy pomocy Visual Studio Community w ję ­
zyku C# i dynamicznej strony www, pozwalającej na wyszukiwanie i przegląda­
nie zdigitalizowanych materiałów oraz pobranie statystyk, dotyczących groma­
dzenia i wyświetlania. Centralny element pakietu stanowi MySQL, który jest naj­
bardziej popularnym open source'owym systemem zarządzania rclacyjną bazą 
danych. Podczas gromadzenia danych na serwer zostaje wysiany zdigitalizowa- 
ny dokument wraz z pakietem danych potrzebnych do wyszukiwania opisu oraz 
otw arcia dokumentu.

Rozwiązania koncepcyjne i informacyjno-techniczne narodziły się z potrze­
by i pasji tworzenia oraz szukania nowych ułatwień i rozwiązań. To także skraca­
nie czasu na poszukiwanie informacji, zarówno dla bibliotekarzy, jak i czytelni­
ków. A wszelkie dążenie do ułatwień w grupowaniu i przeszukiwaniu danych jest 
swoistym rodzajem odpowiedzialności danej instytucji, ale i szansą na jej rozwój.

Baza kierowana jest do ogółu czytelników i użytkowników Książnicy Beskidz­
kiej: historyków, regionalistów, nauczycieli i młodzieży, pełniąc rolę mobilizu­
jącą i aktyw izującą, dając szansę zaspokojenia ich poszukiwawczej aktywności. 
Stanowi także nośnik pamięci oraz depozyt druków ulotnych i wycinków praso­
wych, chroniący je przed zniszczeniem. Jest przykładem metody pracy z czytel­
nikiem, przy pominięciu kontaktu bezpośredniego.

Regio-żródła mają charakter otwarty, tzn. istnieje możliwość rozszerzania ich 
od strony programowej i technicznej. Dotąd nie zostały jeszcze opisane w żad­
nym naukowym czasopiśmie, zaledwie wspomniano o nich w' artykułach o tema­
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tyce bibliotekarskiej. Dlatego też w tekście brak odwołań i przypisów, gdyż ma 
on charakter wyłącznie autorski.

Baza została zawężona do tematyki regionalnej jako uzupełnienie tradycyj­
nej bibliografii, jednak sama w sobie jest rodzajem języka informacji, stanowią­
cego przestrzeń do gromadzenia wiedzy. Warto wspomnieć, że obok Regio-źró­
deł Książnica Beskidzka w Bielsku-Białej dysponuje także innymi narzędziami 
wyszukiw awczymi, mianowicie Beskidzkim ABC oraz Datownikiem Regional­
nym, współtworząc przestrzenne ścieżki indywidualnych poszukiwali, zarówno 
dla czytelników, jak i bibliotekarz}?. Mają one charakter indywidualny, służąc pro­
mowaniu regionu i stanowiąc źródła wiedzy. Beskidzkie ABC funkcjonuje online 
i przypomina wirtualną encyklopedię o funkcji poznawczej i edukacyjnej. Zawar­
te w niej hasła tworzone przez bibliotekarzy wzorowane są na tradycyjnych de­
finicjach, jakie można znaleźć w leksykonach lub słownikach. Ich cechą wyróż­
niają są ciekawostki, do przewidywanej bowiem grupy ogólnych odbiorców włą­
cza się dzieci i młodzież. Hasła przedmiotowe opatrzone są odsyłaczami, a tak­
że kategoryzowane tematycznie na wzór tradycyjnej bibliografii. Zawierają sło­
wa kluczowe, ułatwiające wyszukiwanie. Wszystkie hasła opracowywane są na 
podstawie materiałów źródłowych i bibliografii regionalnej6 7.

Datow nik Regionalny jest ogólnodostępną kroniką wydarzeń, ułożoną chrono­
logicznie, przypominającą poszczególne kartki z kalendarza. Odsłaniając kolej­
ne dni, znajdziemy w nim notki biograficzne osób związanych z regionem, które 
urodziły się lub zmarły danego dnia oraz wydarzenia historyczne i współczesne. 
Są też przysłowia, humorystyczne opowiastki i imiona solenizantów. Jednym sło­
wem -  wszystko, by w przyjemny sposób odkryw ać historię Bielska-Białej i Pod­
beskidzia. Datow nik Regionalny został stworzony na w zór dawnych kalendarzy 
i poradników, zawierających ciekawostki, wiadomości edukacyjne czy przestro­
gi na dany dzień roku .

Z uwagi na coraz większe zasoby wiedzy i informacj i kluczowym zagadnieniem 
stało się ich zapisywanie, udostępnianie i wykorzystanie. Nie można zaprzeczyć, 
że życie w przestrzeni cyfrowej i wirtualnej toczy się, jest powszechne, a nowe 
przecieranie szlaków w tworzeniu informacyjnych baz danych stało się koniecz­
ne, by użytkow nika zainteresować, zaangażować, zaskoczyć i by zechciał on się­
gnąć do tekstów i źródeł. Możliwości bibliotek publicznych oraz ich zasięg mogą 
wciąż przełamywać schematy ugruntowanego myślenia, że czytanie to nic innego 
jak siedzenie z książką, a szukanie informacji to kartkowanie stosów czasopism 
i publikacji. Twórcze zarządzanie biblioteką nierozerwalnie wiąże się z odwa­
gą, ale i ryzykiem wdrażania nowych i zmienionych form języka informacji, któ­
ry kontynuując tradycję czytelniczą, tak naprawdę zmienia go i tw?orzy na now?o.

6 Dostęp: http://abc.ksiaznica.bielsko.pl/Iodczyt: 11 stycznia 2022],
7 Dostęp: http://datownik.ksiaznica.bielsko.pl/jodczyt: 11 stycznia 2022],

http://abc.ksiaznica.bielsko.pl/
http://datownik.ksiaznica.bielsko.pl/
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Regionalism on the example of Regio-sources 
-  digital information base of Książnica Beskidzka 
in Bielsko-Biała (The Beskidy Library in Bielsko-Biała)

Abstract

This article presents the practical and technical side of the Regio-resources infor­
mation search database created by the Książnica Beskidzka in Bielsko-Biała. It is 
a cognitive, research, educational and cultural database. The article outlines the li- 
brary's activities in the context of promoting regionalism, taking into account the 
area of so-called regional humanism. It explains the name of the Regio-resources 
and discusses the content of the database using examples of documents of social 
life collected in Książnica Beskidzka. It presents the principles of the database, 
its possibilities and purpose as well as the mechanism of searching for informa­
tion and the validity of archiving ephemera prints. It also mentions other original 
databases created and developed by Książnica Beskidzka.

Key words: archhdng, information-searchable database, digitalization, docmnents 
of social life, digital access, regional humanism, information, Książnica Beskidz­
ka in Bielsko-Biała, software, regionalism, Computer technology, press clippings, 
library collections.

Anna Broda, Katarzyna Kulig
Wojewódzka Biblioteka Publiczna -  Książnica Kopemikańska w Toruniu

Bibliografie specjalne Wojewódzkiej Biblioteki 
Publicznej -  Książnicy Kopernikańskiej w Toruniu

Wojew ódzka Biblioteka Publiczna -  Książnica Kopemikańska (WBP-KK) to in­
stytucja o ugruntowanej pozycji na kulturalnej mapie Tomnia. Od niemal stu lat 
działa na rzecz lokalnego środowiska i z powadzeniem uczestniczy w życiu na­
ukowym miasta. Zbiory biblioteki to jedna z najcenniejszych regionalnych ko­
lekcji. Wartościowe są prassica i copemicana, a także starodruki, przynależące 
niegdyś do najstarszych i najzasobniejszych lokalnych bibliotek -  gimnazjalnej 
i radzieckiej. Z innych ważnych źródeł regionalnych wymienić należy: druki to­
ruńskie z XIX i XX w., polskie i niemieckie czasopisma z tego okresu, komple­
ty wydawnictw pomorskich instytucji naukowych, materiały poświęcone szkol­
nictwu! protestanckiemu czy dziejom miast1. Bogactwo zasobów biblioteki znala­
zło odzwierciedlenie w licznych publikacjach, zarówno o charakterze ogólnym, 
prezentujących przekrojowo historię Książnicy1 2, jak i koncentrujących się na wy­
branym aspekcie jej funkcjonowania3 * * *. Opracowania dotyczące toruńskiej biblio­
teki i jej zbiorów, a także twórcza działalność pracowników stanowią przedmiot

1 K. Tomkowiak, Tworzenie i dystrybucja informacji regionalnej na przykładzie Wojewódzkiej Biblioteki 
Publicznej-Książnicy Kopernikańskiej w Toruniu, [w:] Informacja regionalna w bibliotekach publicznych 
województwa kujawsko-pomorskiego, [dokument elektroniczny] [Toruń 2006],

2 Najważniejsze w nich: Z. Mocarski, O Książnicy M iejskiej im ienia Kopernika w Toruniu, „Roczniki 
Towarzystwa Naukowego w Toruniu" 1925, R. 32, s. 259-284; A. Tujakowski, Książnica Miejska im. 
Kopernika wXXX-leciu PRL: 1944-1974, „Rocznik Toruński” 1974, t. 9, s. 75-104; Informator o zbiorach 
i  działalności Wojewódzkiej B iblioteki Publicznej Książnicy Kopernikańskiej w Toruniu, kolegium 
redakcyjne: L. Pluta, T. Szymorowska, K. Wyszomirska; autorzy tekstów: Aleksandra Męczekalska, 
Lidia Pluta, Renata Skowrońska-Kamińska, Teresa Szymorowska, Katarzyna Tomkowiak, Krystyna 
Wyszomirska, Toruń 2008; Księga pamiątkowa jubileuszu 75-lecia Książnicy M iejskiej im. Mikołaja 
Kopernika w Toruniu: 10-11 grudnia 1998 r., [kol. red. T. Szymorowska et al.j, Toruń 1999; 
K. Tomkowiak, Biblioteki w Toruniu i Podgórzu w latach 1920-1939, Toruń 2019.

3 Wybrane pozycje: A. Lewandowska, Inkunabuły Książnicy Miejskiej im. M. Kopernika w Toruniu, Toruń 
1979; J. Przybytowa, Książnica Miejska im. Kopernika w Toruniu wobec lawiny: sprawozdanie o stanie
księgozbioru po okupacji niemieckiej w lutym 1945, Toruń 1945; A. Tujakowski, Wśród rękopisów
i starodruków Książnicy Miejskiej, „Rocznik Toruński" 1967, t. 2, s. 151-173; Oprawy książkowe XIV-
XVIII wieku w zbiorach Książnicy Kopernikańskiej w Toruniu, cz. 1: Rzeczpospolita, Prusy, Dolny 
Śląsk, oprać. A. Wagner; współpr. B. Madejewska, A. Mazerska, [fotografie: T. Dorawa; przedmowa 
D. Ryszkowska-Mirowska], Toruń 2018; K. Wyszomirska, S. Wyszomirski, Toruński ekslibris XVIII 
wieku w zbiorach Książnicy M iejskiej w Toruniu, Toruń 1996; K. Konieczna, Proces automatyzacji 
w Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej -  Książnicy Kopernikańskiej w Toruniu, „Toruńskie Studia 
Bibliologiczne” 2010, nr 1, s. 58-67.


